平成 24年 10月 22日

各 位

西日本シティ銀行

西日本シティ銀行合併史

「西日本シティ銀行誕生への道のり～合併は何故成功したか～」発行のお知らせ

西日本シティ銀行（福岡市、頭取 久保田勇夫）は、平成 16 年 10 月に旧西日本
銀行と旧福岡シティ銀行の合併により誕生しましたが、このたび、それまでの一連

の経緯や旧両行の歴史を振り返る合併史「西日本シティ銀行誕生への道のり～合併

は何故成功したか～」を編纂いたしましたので、お知らせいたします。

今年で西日本シティ銀行が誕生して 8年が経過しました。この間に当行は、合併後
に残された大きな課題であった公的資金の完済を果たし、また、合併前後に忙殺され

た内向きの事柄への対応から営業重視の攻めの体制へと大きく舵を切り、今や地域経

済においても、また全国的にも一定の存在感を示す金融機関となることができました。

旧両行の合併においては、取り組むべき課題は膨大であったにもかかわらず、一般

的に言われることの多い、大企業間の合併に伴う諸問題、合併のメリットの実現を妨

げるような重大な問題が少なく、一体化は急速に進展したように思われます。

この合併が成功であったとすれば、その要因を解明することは、当行関係者のみな

らず、広く業種を問わず大型合併を企画し、実施する人々の参考になり、社会的貢献

にもつながるのではないかと考え、このたび、合併史編纂に取り組むこととしました。

当行はこの合併で学んだことを生かして、さまざまな課題を乗り越えつつ、新たな

ステージへの飛躍を図り、地域の発展のため、なお一層の努力をしてゆく所存です。

今日まで変わらずご支援をいただいた地域の皆さまに改めてお礼を申し上げるとと

もに、今後も一層のご鞭撻を賜るよう、ここに切にお願い申し上げます。

この合併史が、当行の役職員にとってのみならず、関係の皆さま方の企業経営・業

務運営の一助となれば幸いです。

以上

本件に関するお問い合わせ先
西日本シティ銀行 広報文化部  重藤・芹野

TEL092-461-1869